PUBLICADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO
tribunal de justiçado estado do PARÁ

PROVIMENTO CONJUNTO N" 002/2015-CJRMB/CJCI.

Dispõe sobre as normas gerais atinentes às
centrats de mandados e dá outras
providencias.

Corregedora de^S|a'dl'Rlqlo"& Diracy Nunes Alves,Senhora Desembargadora wlria do cTo S J ®a ExcelentíssimaJustiça das Comarcis do lnte^fc"^ã°uso^âe

distas

Sônica ^Wões° ImiLçIes'e Votifí^^^
RESOLVEM:

I - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS;

Art. 1". As Centrais de Mandados das comarcas da região metropolitana de
Belem e do interior se regem pelas normas gerais dispostas neste provimento.

Parágrafo único. Compete ás Diretorias dos Fóruns regulamentar a matéria de
forma subsidiaria e específica, a fim deatender as peculiaridades locais.

Art. 2®. As Centrais de Mandados são subordinadas à direção dos respectivos
fóruns e supervisionadas pelas respectivas Corregedorias Gerais de Justiça.
Art. 3° - ADireção do Fórum, entendendo pela necessidade do serviço de
centralização dos mandados, providenciará os recursos materiais e humanos
para o seu funcionamento.

§ 1°. Oserviço de centralização dos mandados ficará sob a responsabilidade
Avenida Almirante Barroso,

, nvo AAAit.Tin , n„t4o%.p„,.A